
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/00826 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/00826 

 Del: 01/02/2019 

 Esecutivo da: 01/02/2019 

 Proponente: Direzione Segreteria generale affari istituzionali,Posizione 

Organizzativa (P.O.) Economato 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento fornitura di DPI antincendio per Operatori della Protezione Civile alle ditte Ecosystem 

s.r.l. (CIG Z5826EE5AA) Rosenfire s.r.l. (CIG Z6126EE621) e Sicor S.p.A. (CIG ZCA26EE6FA). 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE P.O. 

 

Premesso che: 

 con Delibera del Consiglio n. 72/694 del 21.12.2018 sono stati approvati i “Documenti di 

programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario - 

nota integrativa e piano triennale investimenti”, 

 con Delibera di Giunta n. 140 del 18 aprile 2018, esecutiva, è stato approvato il PEG 2018/2020, 

 con determinazione dirigenziale n. 9815 del 29.12.2017, esecutiva, il Direttore della Direzione 

Segreteria Generale e Affari Istituzionali ha attribuito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile 

della Posizione Organizzativa Economato, individuando e affidando le relative responsabilità, 

funzioni e competenze; 

 

Considerato che: 

 il Servizio Centrale Acquisti - P.O. Economato provvede, in ordine alle disposizioni del D.Lgs. n. 

81/2008 (T.U. Sicurezza sul Lavoro), all’acquisto di dispositivi di protezione individuale (DPI) da 

destinare ai dipendenti comunali in riferimento alle specifiche mansioni, per la sicurezza della 

persona dai rischi che possono insorgere sul luogo di lavoro, 

 la Direzione Ufficio del Sindaco - Servizio Protezione Civile ha richiesto, con Grow n. 41330/2018 

la fornitura di n. 2 tute ignifughe antifiamma antincendio boschivo, n. 2 caschi antincendio, n. 2 paia 

di guanti antifiamma e n. 2 sottocaschi ignifughi e con Grow n. 41377/2018 la fornitura di n. 2 paia 

di stivali antifiamma modello Vigili del Fuoco, da consegnare agli Operatori della Protezione Civile 

per eventuali interventi in caso di incendio; 

 

Rilevata la particolarità dei suddetti DPI da acquistare, è stata effettuata un’indagine di mercato richiedendo 

alle ditte Bongiorno Antinfortunistica, Molinari Forniture, Alfredo Grassi, Orion Due, Faec, Antincendi 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/00826 

 

Fulmix e 2 Elle di Lorenzi, presenti su Mepa con i loro prodotti, di rimettere un’offerta relativa al suddetto 

materiale corredata dalle schede tecniche dei prodotti eventualmente offerti; 

 

Atteso che: 

 la ditta Molinari Forniture, a causa dell’esiguo quantitativo richiesto e della personalizzazione delle 

tute antifiamma (scritte e loghi della Regione Toscana),  non è stato in grado di formulare un’offerta 

, mentre le altre ditte interpellate non hanno formulato risposta; 

 da un’indagine sul MEPA è stata individuata la ditta Ecosystem (rivenditore di tali DPI) ed alla 

stessa è stata richiesta un’offerta, con relative schede tecniche, per la seguente fornitura: n. 2 tute 

ignifughe antifiamma antincendio boschivo, n. 2 caschi antincendio, n. 2 paia di guanti antifiamma, 

n. 2 sottocaschi ignifughi e n. 2 paia di stivali antifiamma modello Vigili del Fuoco; 

 

Vista l’offerta della ditta Ecosystem pervenuta in data 11.01.2019, consistente in: 

- N. 2 tute antifiamma in kratos “modello Toscana”, a € 226,00 cad. 

- N. 2 paia di guanti antifiamma modello Millenium, a € 44,00 al paio 

- N. 2 passamontagna (sottocaschi) in maglia doppio strato 100% aramide, a € 12,80 cad. 

mentre per i restanti prodotti la Ditta in questione non ha formulato offerta; 

 

Ritenuto opportuno, per quanto sopra, contattare le Ditte Rosenfire s.r.l. e Sicor S.p.A. (specializzate nella 

rivendita dei DPI in questione, anch’esse abilitate sul Mepa), rispettivamente, per la fornitura degli stivali 

antifiamma e dei caschi antincendio, richiedendo un’offerta con relative schede tecniche; 

 

Vista l’offerta della ditta Rosenfire, rimessa a mezzo mail del 11.01.2019, consistente in: 

- N. 2 paia di stivali Rosenbauer mod. Twister Cross, a € 212,00 al paio 

 

Vista altresì l’offerta della ditta Sicor S.p.A. rimessa a mezzo mail del 11.01.2019, consistente in: 

- N. 2 caschi per Vigili del Fuoco e per antincendio boschivo, a € 210,00 cad. 

- Kit di bande adesive rifrangenti prismatiche Reflexite, a € 8,00 cad. 

- Borsa a secchiello porta elmo, a € 5,00 cad. 

- Dispositivo di illuminazione con lampada Led Atex 0 completo di portalampada, a € 33,00 cad. 

 

Acquisito il parere favorevole da parte del Responsabile della P.O. Protezione Civile – Sala CESI sui 

prodotti offerti dalla sopra citate Ditte; 

 

Ritenuto affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, la fornitura in argomento 

nel seguente modo: 

 Alla ditta Ecosystem s.r.l. 

- N. 2 tute antifiamma in kratos “modello Toscana”, a € 226,00 cad. 

- N. 2 paia di guanti antifiamma modello Millenium, a € 44,00 al paio 

- N. 2 passamontagna (sottocaschi) in maglia doppio strato 100% aramide, a € 12,80 cad. 

           Per una spesa complessiva di € 565,60 oltre IVA 22%; 

 Alla ditta Rosenfire s.r.l. 

- N. 2 paia di stivali Rosenbauer mod. Twister Cross, a € 212,00 al paio 

            Per una spesa complessiva di € 424,00 oltre IVA 22%; 

 Alla ditta Sicor S.p.A. 

- N. 2 caschi per Vigili del Fuoco e per antincendio boschivo, a € 210,00 cad. 

- N. 2 kit di bande adesive rifrangenti prismatiche Reflexite, a € 8,00 cad. 

- N. 2 borse a secchiello porta elmo, a € 5,00 cad. 

- N. 2 dispositivi di illuminazione con lampada Led Atex 0 completi di portalampada, a € 33,00 

cad. 

           Per una spesa complessiva di € 512,00 oltre IVA 22%; 

 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/00826 

 

Vista la definizione della spesa dalla quale risulta occorrere per la fornitura in parola una spesa complessiva 

di € 1.831,95 IVA 22% compresa, come da preventivi allegati al presente provvedimento quale parte 

integrante; 

 

Dato altresì atto che, come previsto dall’art. 36 comma 6 bis del D.Lgs. n. 50/2016, le ditte Ecosystem s.r.l., 

Rosenfire s.r.l. e Sicor S.p.A. sono state sottoposte alle verifiche di cui all’art. 80 del suddetto D.Lgs., con 

esito regolare; 

 

Preso atto dell’esclusione del presente provvedimento dalle indicazioni di cui all’art. 26, comma 3, della 

Legge 23.12.1999 n. 488 e ss.mm.ii., non avendo CONSIP S.p.A. convenzioni attive per beni comparabili 

con quelli in oggetto; 

 

Ricordato infine che: 

- per il procedimento in questione il RUP è la D.ssa Benedetta Brandi – Responsabile P.O. 

Economato, la quale ha ritenuto congrue ed eque le offerte presentate dalle ditte Ecosystem s.r.l., 

Rosenfire s.r.l. e Sicor S.p.A. per la fornitura di cui trattasi, 

- è stata acquisita la dichiarazione del RUP attestante l’assenza di conflitti di interesse per 

l’affidamento in questione, prot. n. 35087 del 30.01.2019, conservata in atti, 

- per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di cui 

all’art. 4, comma 2, lettera b) del Regolamento comunale vigente sull’attività contrattuale inviando 

alla ditta aggiudicataria ordine di fornitura in forma digitale come previsto dall’art. 32 comma 14 del 

D.Lgs. n. 50/2016, 

- l’art. 24  comma 2 del vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale che consente 

l’aggiudicazione definitiva da parte del Rup o del Dirigente Responsabile, 

- le copie delle offerte economiche presentate dalle ditte Ecosystem s.r.l., Rosenfire s.r.l. e Sicor 

S.p.A., allegate al presente provvedimento quale parte integrante, sono conformi agli originali agli 

atti d’ufficio; 

 

Visti: 

 l'art.183 del T.U.E.L. (D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000), 

 lo Statuto del Comune di Firenze, 

 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, 

 il D.Lgs. 50/2016; 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare per i motivi espressi in narrativa, la fornitura di DPI antincendio per Operatori della 

Protezione Civile, come descritti nella definizione della spesa in calce, e di sostenere la conseguente 

spesa complessiva di € 1.831,95 IVA 22% compresa, così suddivisa: 

 ECOSYSTEM s.r.l. Unipersonale con sede a Bergamo - via A. Gritti, 11/13 - P.I. 

00932910169 (cod. forn. 60288), per una spesa complessiva di € 690,03 IVA compresa; 

 ROSENFIRE s.r.l. con sede a Brescia - via G. Bormioli, 3 - P.I. 02644800985 (cod. forn. 

60287), per una spesa complessiva di € 517,28 IVA compresa; 

 SICOR S.p.A. con sede a Pero (MI) – via Pisacane, 23/A – P.I. 10258760155 (cod. forn. 

60286), per una spesa complessiva di € 624,64 IVA compresa; 

 

2. Di impegnare la somma complessiva di € 1.831,95 IVA compresa (cod. SIOPE 1208) sul capitolo 

43680, esercizio 2019, come segue: 

Ecosystem s.r.l. € 690,03 IVA compresa - CIG Z5826EE5AA, 

Rosenfire s.r.l.  € 517,28 IVA compresa - CIG Z6126EE621, 

Sicor S.p.A.  € 624,64 IVA compresa - CIG ZCA26EE6FA; 

 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/00826 

 

3. Di pubblicare, il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, sul 

sito del Comune di Firenze, al seguente link: https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti. 

 

 

DEFINIZIONE DELLA SPESA 

 

ECOSYSTEM s.r.l. 

 

N. 2 tute antifiamma RS2 in Kratos III 210 

gr/mq. “modello Toscana”, a € 226,00 cad. 

N. 2 guanti antifiamma mod. Millenium, a € 

44,00 al paio 

N. 2 passamontagna VVF in maglia doppio strato 

100% aramide, a € 12,80 cad. 

 

Spesa complessiva 

 

IVA 22% 

 

Totale 

 

ROSENFIRE s.r.l. 

 

N. 2 paia stivali Rosenbauer mod. Twister Cross, 

a € 212,00 al paio 

 

Spesa complessiva 

 

IVA 22% 

 

Totale 

 

SICOR S.p.A. 

 

N. 2 caschi per Vigili del Fuoco e per antincendio 

boschivo mod. VFR-EVO, colore bianco, a € 

210,00 cad. 

N. 2 kit di bande adesive rifrangenti prismatiche 

Reflexite, colore rosso, a € 8,00 cad. 

N. 2 borse a secchiello porta elmo, a € 5,00 cad. 

N. 2 dispositivi di illuminazione con lampada 

Led Atex 0 completi di portalampada, a € 33,00 

cad. 

 

Spesa complessiva 

 

IVA 22% 

 

Totale 

 

TOTALE DELLA FORNITURA 

 

 

 

 

€ 

 

€ 

 

€ 

 

€ 

 

€ 

 

 

 

 

 

 

 

 

€ 

 

€ 

 

 

 

 

 

 

 

€ 

 

 

€ 

 

€ 

 

 

€ 

 

€ 

 

€ 

 

 

 

452,00 

 

88,00 

 

  25,60 

 

565,60 

 

124,43 

 

 

 

 

 

 

 

 

424,00 

 

  93,28 

 

 

 

 

 

 

 

420,00 

 

 

16,00 

 

10,00 

 

 

66,00 

 

512,00 

 

112,64 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

€ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

€ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

€ 

 

€ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

690,03 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

517,28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  624,64 

 

1.831,95 

====== 

 

https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti


Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/00826 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA DITTA ECOSYSTEM 

- OFFERTA DITTA ROSENFIRE 

- OFFERTA SICOR 

 

 

Firenze, lì 01/02/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Benedetta Brandi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 43680 0 19/002699 00 517,28 

2) 43680 0 19/002698 00 690,03 

3) 43680 0 19/002700 00 624,64 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 01/02/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


